
B. O. del E,—Núm. 185 3 agosto 1964 10053

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.-^Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:
Titulares

Presidente: Don Antonio Ríus Miró.
Vocales: Elegidos entro las temas propuestas por los Orgar 

nismos que se expresan: Consejo Nacional de Educación, don 
Enrique Costa Novella. Junta de Enseñanza Técnica, don Jesús 
Aguirre Andrés y don Eugenio Rugarcía CjK>nzález-Chávez. Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Madrid, 
don Carlos Abollado Aribau.

Suplentes
Presidente: Don Emilio Jimeno Gil.
Vocales: Elegidos entre las ternas que se indican: Consejo 

Nacional de Educación, don Mariano TOméu Lacréu. Junta de 
Enseñanza Técnica, don Garlos Mas Gibert y don José María 
Román y Arroyo. Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de Madrid, don Luis García Escolar.

Lo digo a V. I. pEira su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de julio de 1964.

LORA TAMAYO ^
Hmo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 2 de julio de 1964 por la que se designa el 
Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de 'la oposi
ción a las plazas de Catedráticos numerarios del Gru
po XXV, ^Servomecanismosyy, vacantes en las Escuelas 
Técnicas Superiores de Ingenieros Industriales de Ma
drid y Barcelona.

limo. Sr.: Por Orden de 7 de julio de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» del 16 de agosto) fué convocada oposición "para 
cubrir las cátedras vacantes del grupo XXV, «Servomecanis
mos», de las Escuelas Técnicas Superiores de Ingenieros Indus- 
tílales de Madrid y Barcelona, habiéndose publicado la lista 
de aspirantes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección 
General de 28 de noviembre de 1963 («Boletín Oficial del Esta
do» del 12 de diciembre);

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1.° del 
artículo 8.0 del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial 
del Estado» del 13) y en uso de las facultades que le están 
confei:idas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—^Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida Oposición:
Titulares

Presidente: Don Juan Cabrera Felipe.
Vocales: Elegidos entre las ternas propuestas por los Orga

nismos que se expresan: Consejo Nacional de Educación, don 
José García Santesmases. Junta de Enseñanza Técnica, don 
José Alonso Martínez y don Antonio Cumella Pau. Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Madrid, don 
Eugenio Andrés Puente,

Suplentes
Presidente: Don Antonio Colino López.
Vocales: Elegidos entre las temas que se indican: Consejo 

Nacional de Educación, don Andrés Lara Sáenz. Junta de En
señanza Técnica, don Joaquín Gómez Barquero y don Rogelio 
Segovia Torres. Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de Barcelona, don Enrique Ras Oliva.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 8 de julio de 1964 por la que se aceptan las 
renuncias de don Miguel Junquera Muñe y don José 
Altamirano Durán a los cargos de Vocales titulares del 
Tribunal de oposiciones a cátedras de «Ciencias natu
rales» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, 
convocadas por Orden de 22 de octubre de 1963, y se 
nombran nuevos Vocáles.

limo. Sr.: Vistas las instancias suscritas por don Miguel Jun
quera Muñe y , don José Altamirano Durán, Catedráticos nume
rarios de «Ciencias naturales» del Instituto Español de Lisboa 
y del Instituto Nacional de Enseñanza Media femenino de Se

villa, respectivamente, en súplica de que sea aceptada su renun
cia a los cargos de Vocales titulares del Tribunal dé oposiciones 
a cátedras de la mencionada disciplina, vacantes ep Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media, para el que fueron nombrados 
por Orden ministerial de 25 de marzo de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» de 15 de abril),

Este Ministerio, encontrando razonados los motivos alegados 
por los interesados, ha tenido a bien aceptar las correspondientes 
renuncias á los cargos de Vocales efectivos del referido Tribunal, 
debiendo ser sustituidos en los mismos por los Vocales suplentes 
don Rafael Ibarra Méndez y don Abelardo Riguall Magallón, y 
nombrando en sustitución de estos últimos a don Rafael Candel 
Vilar y don Maximino San Miguel Arribas, Catedráticos nume
rarios de los Institutos Nacionales de Enseñanza Media, «Milá y 
Pontanals», de Barcelona, y «Ramón Llull», de Palma de Ma
llorca, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de julio de 1964.-—P D., Angel González.

limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 11 de julio de 1964 por la que se acepta la 
renuncia presentada por doña Josefa Miralles Guas al 
cargo de Vocal titular de la Comisión especial que ha 
de emitir propuesta en el concurso de traslado a cáte
dras de «Dibujo», convocado por Orden dé 24 de marzo 
último, y se nmnbra nuevo Vocal.

limo. Sr.: Vista la instancia que eleva doña Josefa Miralles 
Guas, Catedrática numeraria de «Dibujo» del Instituto Nacio
nal de Enseñanza Media «Cervantes», de Madrid, en súplica de 
que se acepte su renuncia al cargo de Vocal titular de la Comi
sión especial que ha de emitir propuesta para resolver el con
curso de traslado a cátedras de «Dibujo» de Institutos Nacio
nales de Enseñanza Media, para el que fué nombrada por Orden 
de 19 de junio último,

Este Ministerio, encontrando razonados los motivos que alega 
la interesada, ha tenido a bien aceptar su renuncia como Vocal 
efectivo de la referida Comisión especial, debiendo ser sustituida 
por el Vocal suplente don José Luis Turina Garzón, Catedrático 
numerario del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Jaime 
Balmes», de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de julio de 1964.--P. D., Angel González.

limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 16 de julio de 1964 por la que se autoriza a 
la Dirección General de Enseñanzas Técnicas para que 
convoque a oposición libre las cátedras de la Escuela 
de Comercio de Madrid que se mencionan.

limo. Sr.: De conformidad con los Decretos de 23 de julio 
de 1953 («Boletín Oficial del Estado» del 15 de agosto) y 10 de 
mayo de 1957,

Este Ministerio ha acordado autorizar a la Dirección General 
de Enseñanzas Técnicas para que anuncie a oposición libre las 
cátedras de «Economía y Estadística» y «Organización y Admi
nistración de Empresas» vacantes en la Escuela Profesional de 
Comerció de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director de Enseñanzas Técnicas.

Anuncio
En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden ministerial de 

esta fecha,
Esta Dirección General de Enseñanzas Técnicas ha acordado:

1.0 Anunciar, para su provisión en propiedad, por oposición 
libre, las cátedras de «Economía y Estadística» y «Organización 
y administración de empresas» de la Escuela Profesional de 
Comercio de Madrid.

2.0 Dichas cátedras están dotadas con el sueldo anual de 
21.480 pesetas de entrada, dos mensualidades extraordinarias 
y demás ventajas reconocidas en las disposiciones vigentes.

3.0 Para tomar parte en estas oposiciones se precisa reunir 
las condiciones que señala el articulo 29 del Decreto de 23 de 
julio de 1953 («Boletín Oficial del Estado» del 15 de agosto).

Los aspirantes femeninos deberán haber realizado el Servicio 
Social de la Mujer o, en otro caso, estar exentos del mismo.

Los aspiranjes que hubieran pertenecido al Profesorado en 
cualquiera de sus grados o hayan sido funcionarios públicos 
antes del 18 de julio de 1936 deberán estar depurados.

4.0 De acuerdo con la Orden ministerial de 1 de febrero de 
1954 («Boletín Oficial del Estado» del 8Í de marzo), los solici


